
Lietuvos Steigiamasis Seimas k> .mietas S.L.A. 
56-to Seimo metu New Yorke L .zelio 22-trą dieną 
Bus kviečiama šiame minėjime dalyvauti plačioji lietuvių visuomenė

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
Vasario 16 dienos akte yra pasakyta:

“LIETUVOS TARYBA PAREIŠKIA, KAD 
LIETUVOS VALSTYBĖS PAMATUS IR JOS 
SANTYKIUS SU KITOMIS VALSTYBĖMIS PRI
VALO GALUTINAI NUSTATYTI KIEK GALI
MA GREIČIAU SUŠAUKTAS STEIGIAMASIS 
SEIMAS, DEMOKRATINIU BŪDU VISŲ JOS 
GYVENTOJŲ IŠRINKTAS“.

Iš tą žodžių matome kokios didelės reikš
mės buvo teikiama Steigiamajam Seimui. Lie
tuvos Taryba laikydama save vienintele Lie
tuvos ir lietuvių tautos atstovybe, Lietuvos 
valstybės nepriklausomybę paskelbdama, di
džiuosius atstatomos valstybės reikalus pali
ko spręsti Steigiamajam Seimui.

Bet ir daug anksčiau, pačioje lietuvių tau
tos atgimimo aušroje, patriotai lietuviai su
prato ir jautė, jog galutinų žodį dėl Lietuvos 
valstybinio gyvenimo ir dėl busimosios san
tvarkos turės tarti Steigiamasis Seimas.

Tai buvo pati didžioji Lietuvos kilniųjų 
sūnų svajonė. Visų Lietuvos gyventojų lais
vais ir demokratiniais rinkimais sudarytasis 
Steigiamasis Seimas nustatė Valstybinio gy
venimo pamatus

•••••

STEIGIAMOJO SEIMO 50 METŲ SUKAKTIS

Prieš penkias dešimtis metų Kaune susi
rinko Steigiamasis Seimas, kuris buvo, taip, 
kaip pasakyta Vasario 16 dienos akte, demo
kratiniu būdu išrinktas, jis atliko savo didžią
ją pareigą, būtent, PRIĖMĖ LIETUVOS KON
STITUCIJA-

Sudarytieji teisiniai pagrindai paskatino 
tolimesnę Lietuvos nepriklausomo gyvenimo 
kūrybą. Po karo išvargintas kraštas sparčiai 
augo ir tvirtėjo. Laisvę pajutusi lietuvių tauta 
visokeriopai reiškėsi dvasinėje ir medžiagi
nėje srityje. Šiandien gyvuojančių lietuvių 
atmintyje nėra reikšmingesnio įvykio, kaip 
Steigiamojo Seimo susirinkimas ir jo atlikti 
darbai.

STEIGIAMASIS SEIMAS IR AMERIKOS 
LIETUVIAI

Amerikos lietuviai šiuos įvykius jautriai 
išgyveno, lygiai kaip ir visi tie, kurie būdami 
Lietuvoje savo akimis matė istorinius žygius 
atliktus didžiųjų veikėjų. Amerikos lietuvių 
įnašas, siekiant didžiojo laimėjimo - Stei
giamojo Seimo sušaukimo, buvo nepaprastai 
reikšmingas.

Todėl suprantama, kad Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje, kartu su visa lietuvių vi
suomene, atsimindamas Steigiamojo Seimo 50 
metų sukaktuves, RYŽTASI IŠKILMINGAI |AS 
PAMINĖTI. Kaip tik susidaro tinkama proga, 
nes birželio 22 dieną New Yorke, Commodore 
viešbutyje, susirenka SLA 56 Seimas, kurio 
metu ir bus iškilmingai paminėtos reikšmin
giausios sukaktuvės. Mūsų organizacijos pre
zidentas Povilas Dargis imasi iniciatyvos ir 
jau padarė reikalingus parėdymus, kad šios 
iškilmės būtų įvykdytos prideramu orumu.

SLA Seimo delegatai, kurie susirinks bir
želio 22 dieną, o taip pat ir plačioji lietuvių 
visuomenė, neabejotinai nuoširdžiai džiaug
sis šiose iškilmėse turėdami progos dalyvauti.

• J BLAGOVIEŠČENSKĄ, prie Amūro 
upės, ateina traukiniai su žmonėmis iš Uk
rainos ir Gudijos. Tie žmonės išsiunčiami 
nuolatos apsigyventi tolimuosiuose rytuose.

Po to, kai Kinijos pasienyje pernai jvyko 
kruvini susirėmimai, Maskva pasiryžusi iš 
Europos nukelti daugiau žmonių j Sibirą. 
Ypatingai dauginamas gyventojų skaičius 
tose srityse j kurias reiškia pretenzijas. 
Kinijos valdžia. Perkeliami daugiausia kol- 
choznikai ir jie siunčiami į pasienyje esan
čius kolchozus.

* LIETUVA kartu su Estija ir Latvija pa
sirodo pirmauja Sovietų Rusijoj savo gamyba. 
Maskva nuolat skelbia savo statistinius duo
menis, bet jie taip sudaromi, kad dažnai sunku 
suvokti tikrųjų padėlį, kadangi naudojami 
nuošimčiai, palyginus su tam tikromis datomis. 
Šiemet paskelbtoje sovietų statistikoje sa
koma, kad Lietuva su kitomis Baltijos respub
likomis nustatytą gamybos planų įvykdė su 
kaupu, pagamino 2-3 nuošimčius daugiau, negu 
buvo Maskvos įsakyta, f) tuo tarpu kitos re
spublikos atsiliko. Labiausia nerangios pasi
rodo Azijos respublikos, kaip Turkmėnija. 
Kazachstanas, Azerbeidžanas ir Tadžikista
nas.

• ŠIAIS METAIS |A V vykdomas visų gyven
tojų surašymas. J sąrašus įtraukiami visi šio
je šalyje gyvenantieji, neatsižvelgiant koks ju 
statusas pilietybės požiūriu.

* ŠVEDAI, sekdami Amerikos pavyzdžiu, 
taip pat numato uždrausti tabako skelbimus 
spaudoje ir televizijoje.



TėVĮĮHė MMI VILNIJIMO LIETUVIU 
ANtBIkOlt OMANU m v a® pasauu© iistimai

Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRČNAS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ...........................................$4.00
To Foreign Countries.......... . .............................$5.00

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28y 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 187R.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage 
provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, 
Authorized June 27, 1918.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresų būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

... ............. -

Tėveliai myli 
savo vaikelius

Lietuviškos šeimos tvirtos ir sumaniai 
tvarko savo šeimyniškus reikalus.

Visai natūralu, kad tėveliai myli savo vai
kus. Dažnas tėvas pasako, kad jis rūpinas 
savo vaikams duoti viską, ką gali, o labiau
sia tai, ko pats augdamas sunkesnėse sąly
gose negalėjo turėti.

Lietuviškos šeimos reiškia pasitikėjimą 
mokslui. Jaunoji karta, gal tik menkas išimtis 
atėmus, lanko aukštąsias mokyklas ir uni
versitetus. Per tai tikimasi ateityje sukurti 
geresnį gyvenimą. Rūpinamasi, kad jaunuo
liai turėtą rimtą profesiją, kuri jiems garan
tuos aukštesnio lygio gyvenimo sąlygas. Tai 
visa, žinoma, verta visokeriopo pagyrimo.

*****

Bet čia nupieštame gražiame vaizde, gai
la, bet esama ir kai kurią dėmią. Visas tėvą 
rūpinimasis savo vaikais, deja, yra šiek tiek 
paviršutiniškas. Stebėdami kasdieninį gyve
nimą, matome, kad daugelyje šeimą visai 
nekreipiama dėmesio į tai, kokią kalbą jau
nuoliai vartoja, ypač savo tarpe kalbėdamies. 
Lygiai nepaisoma ar jaunuoliai moka savo 
tėvą kalbą. Tėvams dažnokai nerūpi, kai au- 
gantieji vaikai vartoja neleistiną žargoną, 
raizgo žodžius ,visai nesuderintai, nekalbant 
jau apie tai, kad kirčius žodžiuose vartoja 
nepakenčiamai iškraipytus. Tėvams irgi daž
nokai nerūpi susidomėti, ar jaunuoliai pa
skaito kokią lietuvišką knygą.

*****

0 čia neišvengiamai prasideda šeimyni
nės negerovės. Jaunuoliai atšala nuo tėvą, 
nenori ir, geriau pasakius, nepajėgia ją su
prasti. Jaunuoliai a pradeda gyventi saviškai,

* MAGDALENA GINTNERIENĖ, Antano 
Gintnerio, SLA veikėjo žmona nesenai mirė 
Chicagoje.

* KAZYS OKSAS, populiarus lietuvią vei
kėjas ir SLA narys, dabartiniu metu laikomas 
rimčiausiu kandidatu į JAV Kongresą. Iki šio 
laiko lietuviai neturėjo kongrese savo tautos 
atstovo.“

* IRENA KUBILIŪNIENĖ, generolo Ku
biliūno, kurs tuoj po karo nepaprastai paslap
tingai dingo be žinios žmona, gyvena Dor- 
chesteryje. Ji atšventė savo 75 metą amžiaus 
sukaktuves.

* MONTREALIO VYRŲ OKTETAS atlieka 
programą Bostone laisvės Varpo parengime, 
kuris įvyks Lietuvią klube balandžio 12 d.

* “MĖNESIENOS KELIU“- tokiu vardu 
Chicagoje lituanistinė mokykla išleidžia savo 
leidinį.

* PROF. ALIAUGMINAS Chicagoje skaitė 
paskaitą tema: “Lietuvybės išlaikymas šei
moje“.

* ROKIŠKĖNAI IR KUPIŠKĖNAI Chica- 
goję šaukia susirinkimą, ir svarstys svarbą 
reikalą, kaip jie galėtą iškilmingiau paminėti 
savo mokyklą steigimo jubilieją.

* CHICAGOS MIESTO ŠVIETIMO įstaiga 
paskyrė piniginę pašalpą Varno-Montesori 
priešmokyklinio amžiaus vaiką auklėjimo 
namams.

* ANTANAS IR NIJOLĖ MACKEVIČIAI, 
Vokietijoje įsigijo modemines savo kepyklai 
mašinas. Ją gaminiai Chicagoje turi gerą 
pasisekimą.

* LILI JOS ŠUKYTĖS, Metropolitan Operos 
solistės koncertas Chicagoje įvyksta Orchestra 
Hali salėje balandžio 5 dieną.

atskiru gyvenimu, tolimu nuo savo tėvą gyve
nimu.

Galima tikėtis, kad gerai išmokslinta jau
noji karta bus sėkminga, turės plačius gali
mumus ištaigingai gyventi. Bet iš ją jau bus 
sunku laukti seną lietuvišką tradiciją pa
laikymo, o patriotiniai jausmai bus išblėsę.

Kaip ten bebūtą, o ši problema yra rimta ir 
ja reiketą susirūpinti. __

Reikia teisybę pasakyti, kad daugelio vi
suomenės “šulą“, kurie mėgsta prakalbas 
susirinkimuose drožti ir stengiasi visur pir
mauti, vaikai arba visai menkai lietuviškai 
kalba, arba net vengia savo tėvą kalbą var
toti. Tokie šulai 'dažnai mėgsta publiką grau
dinti ir šaukti ją įvairiems žygiams, bet kaip 
atrodo, namie, savoje šeimoje ją ,gražbylystė 
jau neveikia....

Praleistos dienos, nepaisant šio reikalo, 
ateityje skaudžiai atsilieps.

* ARŪNAS ŽEBRIŪNAS pagamino naują 
filmą “Gražuolė“, kuris Vilniaus publikoje 
turi didelį pasisekimą.

* BOSTONO KULTŪRINIS subatvakarys 
skyrė dėmesį dailės darbams Povilo Martin- 
kaus, kurs jau turi magistro laipsnį ir Gemos 
Duobaitės-Phillips kūriniams.

* VYTAUTAS MAR1J0ŠIUS amerikiečią 
muzikologą seminare skaitė kelias paskaitas.

* RYGOJE DĖKINGI MOKINIAI pagerbė 
savo buvusią lietuvią kalbos mokytoją Oną 
Nalivaikaitę, kuri lietuvią mokykloje išdirbo 
32 metus ir dabar sulaukė savo amžiaus 70 
metą.

* ĮSIDĖMĖTINAS MŪSŲ KANADIEČIŲ 
BIČIULIŠKUMAS. Štai G.O.Vindašiai ir O.A. 
Jusiai sumanė iš Hamiltono persikelti j 
Windsorą. Ta proga kaimynai ir bičiuliai su
rengė jiems šaunias išleistuves. Skelbiama, 
kad buvo susirinkę net 200 asmeną.

* LIETUVIŲ DELEGACIJA pas Detroito 
mayorą R.Gribbs. Naują savo mayorą svei
kinti nuvyko:- Daina Astašaitytė, Karolė Ve- 
selkaitė, Nijolė Šlapelytė, Benita Astašai
tytė, P.Januška, A.Nakas, A.Sukauskas.

‘ i Ą, '.***'*■ f ’ 1

* CHICAGOJE susirinko 50 lietuvią, ku- • 
rie anksčiau gyveno Venezueloje. Jie nu
sprendė įsteigti Venezuelos Lietuvią Drau
giją- 0 šios draugijos tikslas tikrai pagir
tinas, nes jie žada rūpintis Venezueloje te
begyvenančiais tėvynainiais, nes ją būklė 
tenai daugumoje yra nepavydėtina.

* GYVATARAS - pagarsėjęs mūsą kana- 
diečią sukurtas tautinis ansamblis rengiasi 
minėti savo gyvavimo 20 metą sukaktuves. 
Ateinančio balandžio 4 ir 5 dienomis numato
mos iškilmės - šeštadienį balius, o sekmadie
nį didžiulis koncertas. Gyvataras žada šokti 
visai naujus, tik parengtus šokius. Pakvies
ti solistai- Bendžiūtė iš Cleveland© ir V.Ve- 
rikaitis iš Toronto.

LOS ANGELES mieste, prieš keletą metą 
įsisteigė Lietuvią Kredito Kooperatyvas. Jo 
metinė apyvarta buvo pasiekusi iki $ 313. 
612.79; pelno 1968 metais turėta $ 17.601.59.

1969 melais kooperatyvo laimės rodyklė 
pradėjo kristi žemyn. Indėliai per metus su
mažėjo $ 30.000, išlaidą padidėjo. Tai ko
operatyvo narią tarpe sukėlė susirūpinimo, 
j kooperatyvo 1970 m. kovo men. 1 d. šauktą 
metinį visuotiną narią susirinkimą iš 452 
indelninką atėjo-užsiregistravo tik 42, ir šie 
kooperatyvo vadovybei ėmė kelti įvairius 
klausimus.

* “TU ClA GYVENI“, tokiu vardu Pane
vėžyje Alfonsas Paškevičius ir Valdas Ja- 
t auti s pagamino kino filmą, kuriame vaiz
duojama Panevėžio praeitis ir dabartis.



M M

DUSLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU
1

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus Iškaityti | SLA Vajų, kuri dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

liMMM

Susirinkimai SLA Centre
SLA Centre, besiartinant SLA 56-tam Sei

mui, kovo 21 d. šeštadienį, buvo susirinkę 
Susivienijimo nariai ir veikėjai svarstyti ak
tualius reikalus.

SLA 5-TAS APSKRITIS
Savo metinį susirinkimą daugiausia skyrė bū
simam SLA 56-tam Seimui. Posėdžiui pirmi
ninkavo A.S-Trečiokas, sekretoriavo J.Pet- 
rėnas. Pirmininkas S.Bredes savo raporte pa
žymėjo, kad praeitam seimui nutarus būsimą 
56-tą seimą rengti New Yorke, šis apskritis 
turėjo pasiimti atsakomybę už jo surengimą. 
Buvo atlikti 9 susirinkimai ir sudarytos rei
kalingos seimui rengti atskiros komisijos. 
Svečią priėmimu rūpinsis A.S.Trečiokas, ban- 
kieto komisijos pirmininkė L.Šateikienė, na
rės MKregždienė, BSpudienė, LStukienė, 
L.Gudelienė, L-Sperauskienė. Seimo metu nu
tarta suorganizuoti lietuvią dailininką meno 
paroda, kuria rūpinasi dailininkė Natalija Ja- 
siukynaitė. Seimo programos išleidimu ir skel
bimais pavesta rūpintis L.Gudelienei.

Toliau raportus atliko vicepirm. A-S-Tre-

guoti pavesta Valdybai kartu su minėtais Sei
mo delegatais.

Oficialiajai daliai pasibaigus, vaišinga 
SLA 99 kuopos valdyba pasiūlė kavos ir sal
dumyną. Visi susirinkimai praėjo rimtu rū
pestingumu, o pobūvis buvo itin nuoširdus.

SLA MOTERŲ 99 KUOPOS 
susirinkimas buvo gausus ir gyvas, pirminin
kavo dr. M Kregždienė, sekretoriavo L-Spe- 
rauskienė. Kuopa atliko pild. Tarybos rinkimus 
ir paskyrė būsimam seimui delegates.

Kuopos įnešimai liečia dividendus, iškelia 
vasarnamio įsigijimo reikalą ir skatina glau
desnius ryšius su veikliąją lietuvią visuomene.

Kor-kor.

* JURGIS JANUŠAITIS IR JURGIS MAŽEI- 
KA, Paramos krautuvės savininkai, Lietuvią 
operai įteikė dovaną - šimtą dolepą.

* ZUZANA BUTKUTĖ baigė Marylando 
universitetą ir gavo bakalauro laipsnį.

Pasaulyje
STASYS /AKŠTAS
I

O Saule, jaučiame visi,
Nors tu toli, - esi šilta, 
Lyg lempa Viešpaties šviesi 
Dangau^ erdvėj pakabinta.

Kaip laido aitvarus vaikai, 
Žeme žaidi tu išdidi, 
Kad nepaklystų, prilaikai, 
Per amžių erdvę kai vedi.

Iš tavo spindinčios širdies 
Gyvybę neša spinduliai, 
Kur verčia laimę pražydėt 
Ir viltį aprengia žaliai.

Tu žemę papuošei kalnais, 
Tarp jų liūliuoji vandenynus, 
Rudens paglostai jų sparnais, 
Ar drobių pridengi sniegynais.

Ir Žemę mūsų tu rvirtai 
Laikai, lyg žiedų tarp delnų; 
Neši, ir glostai, ir vartai 
Tarpe žvaigždynų amžinų.

čiokas ir sekretorius J.Petrėnas. Visi raportai 
priimti. Iždo globėjas J.Kiaunė patiekė revi
zijos aktą, kur nurodyta jog atskaitomybė 
rasta tvarkoje. Ižde viso yra $ 241.56.
. Susirinkusius plačiai painformavo apie at
liktus darbus L.Šateikienė, bankieto reikalu, 
ir N-Jasiukynaitė meno parodos reikalu. Iš jos 
pranešimo paaiškėjo, kad viešbutis Commodore 
parodai duoda atskirą kambarį, kuris bus už
rakinamas. Tad dailininką paveikslai bus 
rūpestingai saugomi, nors oficialią apdraudą 
nenumatoma imti.

SLA 56-tam Seimui apskr. įnešimus, sure
daguoti ir įteikti pavesta valdybai.

Tėvynės redaktorius J.Petrėnas painformavo 
susirinkusius, kad SLA prezidentas Povilas 
Dargis paėmė iniciatyvą iškilmingai paminėti 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 metą jubilieją. 
Bus pakviestas prelegentas ir numatoma me
ninis šią iškilmią apipavidalinimas.

SLA 5-to Apskr. Valdybos rinkimai, kadangi 
dabartinė valdyba jau įpusėjo Seimo rengimo 
darbus, nutarta atidėti iki po Seimo.

SLA 126 KUOPOS

susirinkimas buvo gausesnis negu paprastai. 
Kuopa apsvarsčius savo reikalus ,atliko Pild. 
Tarybos rinkimus ir išrinko delegatus į būsimą 
seimą: SJakštas, V.Jurgėla, J.Audėnas, A. 
Ostapas, A.Diržys, A.Sperauskas, dr.S.Skripkus 
ir A.Novickis.

§i kuopa turi parengusi visą eilę įnešimų- 
pasiūlymų seimui, kuriuos galutinai sureda-

Antanas ir

Anastazija

Tamošaičiai

Dailininkai Antanas ir Anasta
zija Tamošaičiai, kurie nuolatos 
gyvena Kanadoje jau daug dešimt
mečių dirba ypatingai svarbų 
lietuviams kultūrinį darbą. Jie iš
tobulino autentiškus tautinius 
moterų rūbus, kurie pagal senas 
tradicijas buvo nešiojami žemai
čiu, aukštaičių, dzūkių. Tuo 
būdu jie apsaugojo nuo tautiniuos 
drabužiuos vis dažniau pasitai
kančių svetimybių. Šiame vaizde 
matome Anastazijos Tamošaitie
nės išaustą, spalvose ir piešinyje 
išlaikytą tautiniame stiliuje ki
limą, kurs vaizduoja budingus 
Lietuvos laukų bruožus,o taip pat 
populiarius tautinius šokius

Tėvy*’



NEMUNO VINGIAI IR KILPOS
(iš praeito numerio)

Takoskyros plotis tarp šių kilpų tesiekia 
4,5 kilometro. 0 tiesiai į Verknės klonį tas 
atstumas dar mažesnis - susidaro vos 2 kilo
metrų. Gi vandens aukščio skirtumas tarp 
Nemaniūnų ir Birštono Nemune - 12 metrų. 
Šitokia palanki gamtinė sąlyga labai patraukė 
hidrologų inžinierių dėmesį, pirmieji pasiū
lymai ir projektai atsirado gana seniai. 1909 
m. lietuviškos kilmės Petrapilio kelių insti
tuto profesorius Jurgis Merčingas, energingai 
gindamas savo planus, 1910-11 metais priver
tė suburti tiriamąją ekspediciją. Nemaniūnuo- 
se buvo įsteigtas vandens matavimo postas, 
matuojami Nemuno debetai. Tame projekte 
prie Nemaniūnų buvo numatyta patvenkti Ne
muną, o vandenį kanalu leisti į Verknės slė
nio žiotis. Jdomu skaityti inž. Merčingo pro
jekto vietą, kur jis vyriausybei įrodinėja pa
gamintos energijos panaudojimo galimybes. 
Primena Kauno, Vilniaus, Gardino miestų 
artumą, be to, pasak autoriaus, geležinkelį į 
Druskininkus galima elektrifikuoti, dar siūlo 
vietoje įsteigti elektrocheminę pramonę.Bijota, 
kad nebus kur ir kaip sunaudoti pagamintos 
elektros energijos. O jos buvo numatyta gauti 
vos 22000 kw.

.Nemunas, iš lėto sukdamas Punios kilpos 
ratą, pradeda tekėti į pietus. Čia prie Sipa
vičių (dešinėje jis labai vaizdingas, pasirodo 
aukštos atodangos, kitapus tebesitęsia šilas), 
iš pietinės krypties Nemunas pamažu pradeda 
sukti j rytus. Rods, šit, šit... ir sumegs kilpą, 
ir tada vėl pateksim į Punią. 0 aplink tylu, 
kaimų nėra - mes pačioje giliausioje, slėpi
ningiausioje kilpų dalyje. Šita gili vieta nuo 
labai seniai vadinama Bukta, o daugelis dar 
vadina Juodąją Bukta. Kai jau išgirsi apie 
Juodąją Buktą, tai iš senių sužinosi ir dau
giau... Nemunu, kaip žinoma, po Lietuvos - 
Lenkijos padalinimo XVIII a. pabaigoje ėjo Ru
sijos imperijos siena. Čia buvo visokios kon
trabandos kelias. Z-Gliogeris, mini, negalėjęs 
net įkopti į Punios piliakalnį, nes dešinįjį 
krantą sargyba saugojo ir tuojau laive darė 
kratą. Per Buktų brastas lengvai pereidavo 
įvairių retų ir draudžiamų prekių gabentojai, 
dzūkiškoje pusėje pasidarbavę, su grobiu į 
Prienų mišką prasigaudavo arkliavagiai, 
buvo čia plėšikų.

Kai kurie iš tų profesionalų išliko liaudies 
atminty, įėjo į istoriją. S-Moravskis prisimi
nimuose pasakoja apie Silvestrą Prūselį, va

dina y nepagaunamu Fra Diavolo, laiko tauriu 
“specialistu“. Butrimonyse visi ilgai atsiminė 
nepagaunamą arkliavagį, kuris turėjo sutartį 
su daugybe ūkininkų ir ėmė iš jų kasmeti
nius mokesčius, pažadėdamas iš jų nevogti. 
Dar galima nugirsti daug linksmų to laiko 
nutikimų, o taip pat ir liūdnų, dramatiškų 
įvykių.

Jei neskubi, apsinakvok šioje tyloje,- pa
jusi atsiskyrėlišką, malonumą. Kartais jo taip 
reikia. Bet Juodoje Buktoje Nemunas ilgai 
neužsibūna. Dar kartą pasuka į pietus ir at
simuša į Jabai aukštą šlaitą. Kairysis - labai 
vaizdingas. Tiesa ,jis kiek pilkokas, bet dėl 
to ir savotiškai gražus. Kitaip mes negalėtume 
gėrėtis pliko, griovomis suraižyto šlaito iš
vaizda.... jvairiame aukštyje “kabo“ sodybos, 
pavieniai medžiai. 0 kai pietų saulė, nuslys- 
dama nuo gubrėtų, rumbėtų šlaito nelygumų, 
išplėšia jo kontrastą, trumpomis akimirkomis 
pasijunti matąs Karpatų priekalnines ganyk
las. Naujas Nemuno grožis netikėtai pradžiu
gina. Kelios griovos gilesnės, jomis srūva 
maži upeliukai. Kai pažiūri į mažą upeliuką 
ir nuveiktą darbą - tą didžiulę jo Išplautą 
raguvą, stebies ir ieškai įvairių palyginimų. 
Darbštūs gi jie, kiek jų Nemuno šlaituose, 
Lietuvoje, kaip jie išgražino mūsų kraštą 
ir toliau jį gražinai. Vien kalvomis Lietuva 
nebūtų tokia išvaizdim gili nuotaikinga. Lie
tuva - klonių, slėniukų, raguvų ir paunks- 
mingų griovų kraštas.

Šioje Nemuno dalyje, pakrantėse, vėl trum
pam pasirodo luotai, bet ne skobtiniai, o iš 
lentų, nuskliausta pirmagalio apačia.

0 netoliese tarp tų upeliukų, prie Marge- 
ravo kaimo, didelis piliakalnis, dar vadinamas 
Raudonkalniu. Jei neskubi, įkopęs dar pama
tysi Nemuno Buktas. Toje ’pačioje pusėje, 
apytikriai už trijų kilometrų - Norkūnų pi
liakalnis.

Nuo Juodosios Buktos Nemunas išsitiesia 
ir teka į šiaurės vakarus. Dešinėje, vaizdin
gose sausose terasose - sausi šilai, yra ir 
aukštesnių krantų su atodangomis. Kairėje - 
žema, čia į Nemuną įteka Peršekė. Tai ne
didelė, bet įdomi Suvalkijos upelė. Ties ta 
pačia vieta į Nemuną įteka iš Balbieriškio - 
Ivoniškio miško atėję dar du giliakloniai upe
liukai. Sudėtingoje jų santakoje stovi senas 
panemunės miestelis - Balbieriškis, įsikūręs 
XV-XVI šimtmečių riboje, pradėjus intensy
viai kirsti ir plukdyti Nemunu Sūduvos girias. 
Čia buvo sielių perrišimo vieta. 1520 m.,

BŪDINGAS

NEMUNO

VINGIS

TIES

KERNAVE

Tėvynė 4

Balbieriškis turėjo miesto teises, jame kur- 
dinosi pirkliai, vokiečių amatininkai. 1863 
m. sukilimo metu apylinkių miškuose. akty
viai veikė P.Sužino ir V.Kaminskio būriai. 
Sakoma, kad Aguonpievėje yra užkasti suki
lėlių ginklai, jie čia buvo įsirengę stovyklą. 
Ties Balbieriškiu 1863.V.23 įvyko susidūrimas 
su caro kariuomene.

Prieš šimtmetį Gliogeris rašė, kad Balbie
riškio apylinkėse būdavo sėjama daug linų, 
audžiamos ir panemunės pievose balinamos 
drobės.

Pirmojo pasaulinio karo išvakarėse Bal
bieriškis vėl buvo kiek paaugęs. Labiausiai 
miestelis nukentėjo pastarojo karo metais.

Keliaujančiam Nemunu, į Balbieriškį gali
ma ir neužeit, bet į skardį, iškylantį kairėje 
stačia 40-ties metrų siena, būtina įlipti. Re
ginys nepaprastas. Reginys toks, kokio iki 
šiol nuo pat versmių dar nepatyrei. Nematęs 
Nemuno nuo Balbieriškio šlaitų, dar negali 
girtis matęs mūsų vyriausiąją upę. Neveltui 
Vaižgantas, gėrėdamasis juo nuo čia, sakė, 
kad mums nerūpi Reinas, nes mes turime Ne
muną: “...Tik svajok ir dėstyk dzūkišką dai
nelę: meilią, ramią, linksmą ir įvairią...“ 
Jisf‘mūsų krašto daba...“

Anapus slėnio plyti šilai, jie iš lėto laip
tuotai kyla - tai Nemuno klonio terasos, jų 
čia net kelios ir visos labai ryškios, plačios. 
0 į kitas puses apsižvalgydami - nuo šlaito, 
taip pat pamatysime banguotas apylyges apy
linkes. Dzūkų ir sūduvių kalvynai jau įveikti. 
Nemunas teka laisviau. Todėl tą laisvę nau
jai pajutęs, taip, rods, ir kilpinėja.

Kai ledynas, nugulęs priekyje morenines 
kalvas, aptirpo ir sustojo Vidurio Lietuvoje, 
anapus Kauno, Jonavos, Ukmergės apylinkėse 
arba riboje, šioje vietoje tuo metu buvo pa- 
sitvenkusios plačios prieledyninių vandenų 
marios. Jų krantai rytuose siekė Stakliškes, 
vakaruose - Žuvintą ir kitas apylinkes, kurios 
dėl to dabar atrodo aplygintos. Giliausiose 
marių dugno vietose klostosi juostuoti moliai, 
kasmet pojvieną juostelę. Jas suskaičiavus, 
galima numanyti, kiek metų buvo prieledyninis 
tvanas. Tuos geologinių įvykių reliktus Bal
bieriškio stačioje atodangoje galima ir pama
tyti. Apirusiuose skardžio sluoksniuose guli 
nestoros horizontalios molio juostelės - pa
kaitomis smėlingesnės ir molingesnės. Vasarą 
buvo nuguldomos smėlingesnės, o žiemą mo
lingesnės marių dugno nuosėdos.

Ties Balbieriškiu Nemunas staigiai pasisu
ka į šiaurės rytus.Ši kilpos posūkio dalis tokia, 
kad į ją norisi ilgiau pažiūrėti. Kairėje - 
Zydaviškio kaimas. Ties juo 1877 metais pra
dėjo veikti vandens matavimo stotis. Čia pat 
garsi Balbiera ir kitos rėvos. Pasakojama, kad 
ši rėva buvusi vien iš akmenų, lyg povande
ninis tikas, negili, jaja galėjai perbristi. Ji 
buvusi pavojinga. laivams ir sieliams nu
skusdavo apačias kaip barbierus (skutėjas). 
Dėl to ir toks jos vardas. Abipus upės šioje 
jos atkarpoje - šilai. Kairėje didelis, maišytas 
labai mišriais medžiais Prienų šilas. Paupės 
kaimeliai ramūs, tylūs, gražios išvaizdos. 
Bet įspūdingiausias yra vingis, kur baigiasi 
Balbieriškio kilpa. Upė krypsta į šiaurės va
karus ir prasideda jau kita - Birštono kilpa. 
Nemunas iš lėto sukasi link Neravų, kur sta
čiame kairiame krante ošia seni miškai, yra 
pilkapių. Jspūdinga vieta. /L

* VILNIAUS UNIVERSITETO studentai 
atgaivino seną tradiciją-švęsti pusės metų

•
semestro baigimą. J Sarbievijaus kiemą susi
rinko studentai pasipuošę kaukėmis ir karna
valinio stiliaus rūbais, o kiemo viduryje, 
didžiuliame lauže buvo sudegintos “studentų 
nuodėmes“.



Tai yra toji pati §v. Onos nuostabaus gro
žio bažnyčia, apie kurią dar Prancūzijos im
peratorius Napoleonas vykdamas per Vilnių 
Rusijos užkariauti, pasakė, kad jis norėtų 
šią bažnyčią padėti ant delno ir nusinešti j 
Paryžių. Bet negailestingas laikas pasirodo 
atlieka ardomąjį darbą ir šiam nepaprastam 
gotinio stiliaus pastatui. Senųjų paminklų 
saugotojai Vilniuje pastaraisiais metais su
sirūpino, pastebėję ilgainiui atsiradusius ypa
tingai bokštuose, nutrupėjimus. Buvo sumanyta 
neatidėliojant bažnyčia remontuoti, kad toliau 
ji neirtų. Bet susidarė didelė problema Ply

Detroit, Mich.
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų Savanorių 

vasario 18 d. susirinkime, išrinkta 1970-ms 
metams Detroito skyriaus valdyba:

Jurgis Mitkus - pirmininkas, Kazimieras 
Daugvydas - sekretorius ir Bronius Tatariū- 
nas - iždininkes.

Revizijos komisija: Jonas Riauba ir Ka
zimieras Mykolaitis.

Išsirinko naują valdybą ir Lietuvių Gy
dytojų Detroito skyrius:

tos, kurios buvo naudotos šios bažnyčios sta
tybai, ypatingos, nepaprasto patvarumo. Dabar 
tokių plytų meistrai jau nepadaro, nes jų 
gamybos paslaptis nuo tolimųjų amžių iki šiai 
dienai neišsiliko. Galvosūkis. Bet staiga be- 
tirinėjant bažnyčios rūsius ir požemius, buvo 
surastas tam tikras kiekis anų laikų gamybos 
plytų atsargų. Padėtis buvo išgelbėta tik dėka 
sumanumui senųjų statytojų, kurie išmintingai 
numatė, kad bažnyčia stovės šimtmečius ir 
jai gali prireikti remonto. Jie planavo šimt
mečius priekin.

Dr.Vytautas Mileris, dr.Otonas Vaitas ir 
dr. Benj.Kvietys sudaro 1970 metams L.G. 
Detroito skyriaus valdybą.

Lito klubo valdyba šiems metams išrink
ta iš šių asmenų: dr.Otonas Vaitas - pirmi
ninkas, Petras Svitas - sekretorius ir Algis 
Petrulis - iždininkas.

Kultūriniam Centrui prie naujai statomos 
Dievo Apvaizdos bažnyčios, surinktų aukų 
jau yra 50.000.00 dolerių.

A.Grinius
Tėvyoė

PAŠTO TARNAUTOJU STREIKAS 
PARALIŽAVO NEW YORKO GYVENIMĄ

•
Kovo 16 dieną New Yorke pradėtas pašti

ninkų streikas sunkiai sukrėtė didmiesčio 
gyvenimą. Biznio įstaigos jau antrą dieną, 
pajuto sunkumus. Prekybai ir kitokiam bizniui, 
ypatingai prieš Velykas, padaryta didele žala. 
Laikraščiai, magazinai ir kitokie periodiniai 
leidiniai milijonais kopijų susitelkia sandė
liuose ir nepasiunčiami užsakytojams. Numa
tomas didelis chaosas ir streikui pasibaigus.

Nesant pašto susisiekimo, daugelis įstaigų 
negauna čekių, negali atlikti normalių finan
sinių operacijų. Ypatingai gali nukentėti 
pensininkai, jie jau negalės laiku gauti savo 
artimiausio čekio.

New Yorko ir Brooklyn© teismai išleido 
įsakymus paštininkams grįžti į darbą. |ų uni
jos vadai linkę tuos įsakymus vykdytibel eili
niai nariai priešinas. Paštininkų streikas pa
lietė daugumą didžiųjų miestų. Streikuoja 
Pennsylvanijos, Illinois, New Jersey ir kitų 
valstijų paštininkai.

* ALBINAS GUMBARAGIS. lietuvis veikė
jas iš Urugvajaus paminėjo 60 metų sukaktu
ves. Jis yra pasižymėjęs visuomenininkas 
Jis rengė visą eilę teatro vaidinimų, o pasi
baigus šiam karui jis kartu su V.Vijūnu siun
tė maisto siuntinius tremtinių stovyklose 
esantiems tėvynainiams. )is yra kandidatas 
į Urugvajaus parlamentą. Taip pat jis atliko 
svarbų darbą, parašydamas Urugvajaus lie
tuvių istoriją.

* GARSUS LIETUVOJE ežeras “Žuvintas” 
nukentėjo nuo ten atliktos melioracijos darbų 
ir vandens lygio sumažinimo. Nepaprastu 
grožiu anksčiau pasižymėjęs Žuvintas nyksta, 
o jį pamėgusieji įvairūs paukščiai rečiau jame 
besilanko. Gamtos mylėtojai stengiasi šiam 
nuostabiam Lietuvos ežerui padary tas skriau
das išlyginti.

* POETAS VACYS REIMERIS buvo gavęs 
Indijoje Nehru vardo premiją ir ten kurį laiką 
viešėjo. Reimeris - laureatas turėjo progos 
aplankyti Indijos valdžios galvų Indira Gandhi 
kuriai jis įteikė lietuviškų raštų juostą ir 
gintaro papuošalus.

• LIETUVIU RAŠYTOJU SĄJUNGĄ Vii- 
niuje surengė savo klube satyros vakarą. 
Humoristinę prozą skaitČQ*mokytoja iš Kauno 
A-Šimulynienė, V.Strazdelis, |.Lukoševičius. 
E.Volotka ir A.Žemaitis. Buvo skaitomos 
ištraukos iš (.Baltušio “parduotos vasaros”. 
Augustino Griciaus feljetonai ir kt.

Lietuvon per Lito Biurą
Suomi g Finnair lėkte* g bendro* ėn pramoma* Lito Kelinei g 

Biurą* organizuoja 2 *a*aiėių cnkuf*i|a* Lietu*oa. 

|ė*kndimo dalo*: birželio W. liepom 21 ir rugpiėėiu 17.

V i na kelionė (iškaitant lėktuvu*. mcmKučiu*. maintą if kl.) 
kainuoti tik S /OO.oo.

Soatoiiam vieton: Nęu Morkau. kmuterdama*. V|ank*a. 
Vilniun. Varnu*a viena ir Roma,

Skambinkite: (212 IM7-.W2

\rba rašykite: LITAM TWAJKI. Bl RMI 
M-10 Jamaica Ve 
Muodbaicn. \ V. IU2I



1969 metu paskutinio ketvirčio 
SLA APYSKAITA

PAJAMOS 
Spalis Lapkritis Gruodis

Visų Kuopų Duoklės $11.878.98 $6.404.29 $13.782.69
Nuomos 82.50 82.50 62.50
Nuošimčiai 19.752.46 492.36 26.264.37

Atmokėtos Mtge Paskolos 1.085.00 350.00
Aukos 41.64 4.19
Administracijos 1.500.00 77.85 14.00

Viso........................................................$33.255.58 $8.142.00 $40.477.75

IŠLAIDOS

Spalio mėnuo, 1969 m.

POMIRTINIŲ

Spalio 4, 1969, $ 4.499.00
Spalio 9, 1969, $ 2.033.00
Spalio 18, 1969, $ 2.400.00
Spalio 25, 1969, S 3.000.00

$ 11.932.00

LIGOJE PAŠALPOS

Spalio 4, 1969, $ 408.71
Spalio 9,1969, $ 249.13
Spalio 18, 1969, $ 124.00

$ 781.84

TAUPOMOS APDRAUDOS

Spalio 4, 1969, $ 1.000.00
Spalio 9, 1969," $ 500.00
Spalio 25, 1969, $ 1.500.00

$ 3.000.00
ATŠAUKTOJI APDRAUDA

Ą.Karsokienė, Philadelphia, Pa. $ 579.40 
P.Cook, Thomas, W,Va. ,$ ,133.29
D-Gotceitas, Chicago Ill. $ 153.57

$ 866.26

NAUJOS KNYGOS
Atsiųsta paminėti

Bernardas Brazdžionis, Poezijos 
Pilnatis. Eilėraščių rinktinė, suda
ryta iš 12 autoriaus poezijos knygų. 
Iliustracijos, aplankas ir meninis 
apipavidalinimas dail. Alf. Dociaus. 
Su autoriaus portretu, darytu Vyt. 
Maželio, išleido “Brazdžionio poe
zijos rinktinei leisti komitetas“, pir
mininkaujamas J. Andriaus, bend
radarbiaujant “Lietuvių Dienų“ lei
dyklai, 1970 m. Didelio formato, 
592 psl. Kaina $10.00.

Tai yra vieno mūsų žymiųjų ne
priklausomoje Lietuvoje išaugusių 
poetų 40 kūrybinio darbo metų po
ezijos rinktinė, išleista jo 60 metų 
sukakčiai atžymėti. Knygoje yra 
beveik 500 eilėraščių, atrinktų iš 12 
Bern. Brazdžionio poezijos rinki
nių; prieš kiekvieną skyrių yra gra
finis A. Dociaus piešinys ir kny
gų, iš kurių parinkti eilėraščiai, vir
šelio foto nuotrauka su bibliografi
niais daviniais. Gale pridėta kalbos, 
autoriui suteikus literatūros premi
jas. tarp jų ir Valstybinę literatūros 
premiją.

Knygai išleisti Los Angeles mies
te buvo susidaręs komitetas, kurin 
įėjo J. Andrius, dr. K Cebešius, R. 
Kulikauskienė, P, Lcmbertas, I.

Medžiukas, B. Raila, A. Raulinaitis, 
Alė Rūta, A. Skirius, L Švaistas, J,' 
Timms ir dr. E. Tumienė. Savo žo-‘ 
dyje komitetas, tap kitko, sako: 
“Kaip Lietuvoje okupacijų metais, 
taip ir su didele dalimi tautiečių 
pasitraukęs į Vakarus, Brazdžionis 
savo kūryba niekad neatitolo nuo 
Lietuvos. Priešingai, Lietuva ir lie
tuvis jo kūryboje užėmė pirmau
jančią vietą.“ Gi “M. Pastogės“ re
cenzento žodžiais “Brazdžionis mū
sų tautoje pasidarė toks populiarus 
ir prigijęs kaip Maironis. Jo kūri
niai dainuojami, visokiomis progo
ms deklamuojami, pradedant nuo 
mažiausio V baigiant seneliais.“

Beveik 300 mecenatų, sudėjusių 
iš anksto po $25 ir po $100 įrodė, 
kad poetas lietuvių yra mylimas ir 
vertinamas. Komitetas jo knv<nl 
parūpino luksusinį pavidalą, kokio 
poetas tikrai yra užsitarnavęs. Tai 
leidinys, kuris puoš mūsų namu 
knygų lentynas ir su pasididžiavi
mu bus galima padovanoti ne tik 
plačiajame pasauly gyvenančiam 
tautiečiui, bet ir atvykusiam iš Lie
tuvos, kur Brazdžionio poezija yra 
labai vertinama ir nuorašais einą 
iš rankų į L ankas.

PAŠALPOS IŠ NAŠLIU IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Spalio 4, 1969, $ 10.00
Spalio 18, 1969, $ 30.00

$40.00

SLA NUOSAVYBĖ

307, W. 30th St. N.Y.C. $ 263.65 
$ 263.65

SLA P1LD. TARYBOS NARIŲ 
kelionės išlaidos, nakvynės ir dienpinigiai 

$1.681.85

SLA KOMISIJŲ NARIŲ 
keliones išlaidos $ 337.40

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Newspaper Rossiya Ųo. NYC $172.97
H.Rice, NYC • $ 150.00
Postmaster $ 80.64
G.Araya, NYC $ 164.93
Standart White Metals Corp. NYC $ 43.00
Smulkios išlaidos $ 29.20

$ 640.74

ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojams $ 2.489.75

SLA Spaustuvės Tarnautojams $ 893.00
SLA Pild.Tarybos Nariams $ 775.00

$4.132.75

SUGRAŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas $ 157.74
Ligoje Pašalpos Fondas $ 16.20
Mišrus Fondas $ 1.96
Vaiką Fondas $ 7.56
Lėšą Fondas $ 18.25

$ 201.71
įvairus išmokėjimai

Mellon Nat’l Bank and Trust Co.
Pittsburg, Pa. $ 2.173.58

Legaliam Patarėjui $ 150.00
New York Telephone 
Girard Trust Bank

$ 96.61

Philadelphia, Pa. $ 44.00
Raštinės Išlaidos $ 57.28
Paštas ir Telefonas $ 59.84
Social Security $ 203.88
Fratemalinė Veikla $ 440.92
W. Pol ter and Sons $ 6.00
U-Haul Co.(rental, labor,gas) $ 106.00
NY State Unepml. Ins. $ 33.05
State Insurance Fund $ 43.24
Smulkios Išlaidos

Spalio men. 1969 išlaidų viso

$ 19.64
$ 3.434.04

$ 27.312.24

Vilniuje išleista knyga “Kai milžinai 
gyveno“ (120 psl., 20.000 egz.), su Vyt.' 
Kalinausko iliustracijomis. Knygoje surinkti 
liaudies padavimai, be to, verstiniai padavi
mai iš kronikų ir metraščių, V.Krėvės, A. 
Vienuolio ir kitų autorių parašytos legendos.

* G.ALEKNA “Švyturio“ žurnale Vilniuje 
parašė straipsnį, kuriame į mokyklų progra
mas pasiūlė įjungti specialų mandagaus el
gesio kursą. Matyt, kad ten mandagumo proble 
lema yra laikoma labai reikšminga.

Apačioje: Scena iš Lietuvių Operos Chicagoje. 
Opera “Aida“ - Danutė Stankaitytė - Aida ir Stasys 
Baras - Radames.



I ■ w ■ ■

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. A. GussenDr. Petras Zalatorls

Kasdienis Maistas
Rašo Dr. AJ.Gussenas

Vieni gydytojai teigia, jog šių dienų žmo
gaus mityba yra viena iš geriausių ir ji nėra 
daug žalojama cheminių prezervu Riti - eks
perimentinių tyrinėjimų keliu, panaudojant 
beždžiones ar auginant šuniukus įrodinėja, 
jog toli gražu taip nėra. Kai kurie gydytojai 
į tai žiūri per akinių viršų ir nemato valdžios 
Sveikatos departamento surinktų statistikos 
duomenų. Visos gerosios ir blogosios, šių 
dienų mitybos sąlygos yra užrekorduotos 
Washington D.C- Sveikatos Departamente.

Štai paskiausi šių dienų Federalinės val
džios (food inspector) surinkti duomenys apie 
maistą, ne kur kitur,- bet gi Amerikoje, toje 
aukso šalyje !

Ralph Nadėr, maisto tyrinėtojas savo ra
porte štai ką pareiškė sušauktiems laikraščių 
leidėjams. Jeigu norime apsaugoti augančių 
vaikų ir užaugusių žmonių sveikatą, tai val
džia turi nuodugniai ištirti ir skubiai refor
muoti maisto gamybos industriją.

Jis taip pat pabrėžė, pasiremdamas Svei
katos centro žiniomis, jog žmogaus amžius 
nuo 1963 metų pradėjo trumpėti. Čia įspėjimo 
signalas, kad šis tas yra netvarkoje šių dienų 
žmogaus mityboje. Jisai sako, jog šių dienų 
maistas paviršutiniškai žiūrint labai gražiai 
atrodo ir patrauklus pirkėjo akim, bet kas sle
piasi jo viduje vartotojas negali matyti. 
Maistas ų kad ir būtų geriausios rūšies,- 
bet jis vis tiek esti dažnai sudarkytas gamin- 
taj*ų ir netenka maistingumo, ypatingai au
gantiems vaikams.

Yra išleisti įstatymai, kurių privalo laiky
tis maisto gamybos industrijos magnatai, bet 
gaila - jie toli gražu nėra vykdomi, nes doleris 
- dievaitis viską tvarko !

Ralph Nader, nurodo maisto žalojimo fak
tus:

IŠMOKAMOS APDRAUDOS 
i

Kovo 21, 1970

ADOLFAS PRIBUŠAUSKAS, 17 kp., Brock
ton, Mass, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 13.1934 m., mirė vasario 10.1970 m. Ve
lionio* apdrauda išmokėta sūnui Boleslovui 
Pribušauskui.

JUOZAS MISIŪNAS, 38 kp„ Brooklyn, N.Y. 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
4.1939 m., mirė sausio 25.1970 m. Velionio 
apdrauda išmokėta sūnui Romaldui Misiūnui.

JUOZAS POVILAITIS, 126-Pav. kp., New 
York, N.Y. gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė lapkričio 17.1918 m., mirė kovo 3.1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta dukteriai Augus
tinai Stafford.

1. Kūdikiai neapsaugojami nuo nitrito nuo
sėdų maiste. “Nitrite“, tai salietros rūgš
ties druska, kuri randama nitrogeno trąšose 
ir yra vartojama augalams auginti.

2. Gausus vartojimas antibiotikų greitam 
paukščių, ir gyvulių auginimui. Tokių anti
biotikų nuosėdos su maistu patenka į žmogaus 
kūną.

3. Riebiosios mėsos sudėtyje sudaro pa
grindinę širdies ligų priežastį. Agrikultūros 
departamento statistikos duomenys rodo, jog 
riebumo kiekis mėsoje ne mažėja, bet didėia.

4. Agrikultūros departamento surinkti duo
menys liudija, jog 25% mėsos gamybos yra 
privatinėse rankose. Mažesnės gyvulių sker
dyklos nėra federalinės valdžios priežiūroje. 
Buvo patirta, kad buvo naudojami negyvi, li
goti ir dvėsiantieji gyvuliai. Tokia mėsa buvo 
apšlakstyta chemikalais ir parduodama krau
tuvėse žmonių mitybai.

5. Cyclafate, dirbtinis pasaldinimas; varto
jamas tortų, keksų, saldainių ir minkštųjų 
gėrimų gamyboje. Ilgoką laiką buvo teigiama, 
kad jis nepavojingas ir saugus žmogui vartoti. 
Bet šiandien ištirta ir surasta, jog tai stiprūs 
nuodai, nes suardo chromosomes.

Štai toks buvo Ralph Nader raportas vy
riausybei. Reikia priminti, kad praeitais me
tais Ilinojaus valstijoje, valdžia sugavo ir 
atleido iš pareigų net tris mėsos prižiūrėtojus 
(inspectors) už kyšių ėmimą ir praleidimą 
nesveikų gyvulių mėsos.

Reikia pagalvoti apie šių dienų žmogaus 
mitybą. Būtų daug geriau, kad naudotume 
daugiau daržovių ir pieno produktų kasdie
ninei mitybai, o mažiau gyvulių mėsos. Tuo
met būsime daug sveikesni.

Tenka pasigailėti augančių vaikų ir už
augusių žmonių, kurie kenčia nuo įvairių ligų.

PAULINE HOMITCZ, 216 kp., Erie, Pa. 
gimus Lenkijoje. Prie SLA prisirašė 1950 m., 
mirė vasario 12.1970 m. Velionės apdrauda 
išmokėta sūnui Bernard Homitcz.

Viso...................................................... g 2.650.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso..................................................... $ 36.820.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Hilda C.Katrick, 342 kp., Easton,Pa.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $ 7.500.00

Tivy®* 7

* PASTEBIMAS moterų tarpe alkoholizmo 
plitimas. Sakysim prieš 10 metų iš penkių 
alkoholikų keturi buvo vyrai ir tik viena mo
teris, o dabar jau tarp trijų alkoholikų yra 
viena moteris.

* PARYŽIUJE smulkių biznierių draugija, 
protestuodama prieš aukštus mokesčius, pa
samdė 200 busų ir važinėjo didžiosiomis gat
vėmis, tuo sutrukdydama normalų susisiekimą.

* NEW YORKO DUOBKASIAI kapinėse 
ištisas šešias savaites streikavo. Pasibaigus 
streikui, apskaičiuojama, kad 15.000 karstų 
susitelkė ir laukia kada bus palaidoti. Susi
rūpinta išvengti galimų klaidų, kad nebūtų 
sukeisti karstai ir velionys nebūtų palaidoti 
svetimose duobėse. Kiekvienu atveju giminės 
bus painformuoti apie laidojimo laiką. Taip pat, 
norima išvengti perdidelio skubotumo, kad 
būtų išlaikyti taurūs laidojimo papročiai.

* BALTI JOS VALSTYBIŲ teritorijoje ir 
Gudijoj, įvyko raudonosios armijos karo ma
nevrai, kuriems vadovavo maršalas Grečko. 
§ie manevrai buvę patys didžiausi po antrojo 
pasaulinio karo.

* IDAHO FARMERIAI, pasipiktinę, kad 
jiems už bulves mokamos labai žemos kainos, 
sudegino penkis milijonus svarų bulvių.

I

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

47. Į.Narbontas, 50 kp., Binghamton N.Y.,
sirgo 5 sav. 5 d......................................... $ 42.50

48. P.Bačkauskas, 50 kp., Binghamton N.Y.
sirgo 11 sav. 6 d....................................... $ 97.89

49. A.Zidalis, 57 kp., Worcester, Mass.
sirgo 12 sav................................................$ 57.00

50. Rože Castleman, 122 kp., Chicago III., 
sirgo 8 sav..................................................$ 48.00

51. V.Zent, 198 kp., Akron, Ohio, sirgo
5 sav. 1 d.................................................... S 24.38

52. J.Subaczh, 198 kp., Akron, Ohio, sirgo
2 sav. 2d.................................................... S 14.00

53. ETamasauskas, 200 kp., Detroit, Mich,
sirgo 12 sav................. ;...........................$ 87.75

54. V.Skirmuntas, 212 kp., Kenoshe, His.,
sirgo 12 sav................................................$ 63.36

55. N.Vektaris, 236 kp., Toronto, Ont.,
Canada, sirgo 7 sav. 6 d......................... f> 74.39

56. J.Kudzius, 352 kp., Detroit, Mieh. sirgo
4 sav. 4 d.................................................... £21.95

57. J.Stukas, 359 kp., Dorchester, » 
sirgo 11 sav. 6 d...................................... $ 115.50

Viso........................................................ S 646.72

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $ 3.010.90

IMM



SLA KUOPU ŽINIAI

Paskutines kovo mėnesio savaites vykęs 
pastininkų streikas sutrukdė korespondencijos 
persiuntimą. Todėl SLA Centras yra įgaliotas 
visoms kuopoms pranešti, kad svarbu pačius 
rinkimus atlikti ne vėliau Kovo 31 dienos, o 
balsavimų balotai, jeigu jie ateitų kiek vėliau 
po šios datos, bus teisėtai priimti.

* DONATAS BANIONIS vis plačiau gar
sėją filmų mene. Dabar Konrado Volfo fil
me jis vaidina pagrindinį vaidmenį ir vaiz
duoja ispaną garsų dailininką Franceską 
Goja.

* LIEPSNA, tai Kanados jaunimo literatū
ros žurnalas, jį redaguoja Rasa Likoševi- 
čaitė, Gintaras Nagys, iliustruoja Rimas Ali
šauskas.

* ST.CATHARINES Ont. lietuviai džiau
giasi, kad šiemet Vasario 16 diena jau ne
buvo uždaras vienų lietuvių reikalas. Ši 
svarbi šventė patapo visų St.Catharines pi
liečių dienos įvykiu.

* VYTAUTO KLUBAS MONTREALYJE, 
turėjo savo narių susirinkimą. Nutarta gau
ti daugiau klubo narių ir tame pat Susirinki-' 
me buvo parduota Šerų už septynis tūkstan
čius dolerių.

* LIETUVIŲ MOKYKLA SIDNĖJUJE, 
Australijoje, turėjo metinę šventę. Pasi-
džiaugta, kad mokiniai visi gerai moka lie
tuviškai ir jų tarpe tautinė dvasia esanti 
stipri. Pažymėtina, kad mokykloje beveik 
išimtinai mokytojauja moterys.

Apačioje: R.Nixonas kalba televizijoje, skelbdamas 
nepaprastą savo sprendimą pasiysti kraeivius j 
streikuojančius New Yorko paštus ir tuo būdu baig
ti nenormaliu padėtį paštų veikloje. Tai pirmas 
JAV istorijoj paštininkų streikas ir nepaprastas 
prezidento žygis sustabdyti šį neteisėtai paskelbtą 
streiką.

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA stato G. 
Verdi prologo ir 4 v. operą “Likimo galia“. 
Premjera - 1970 m. balandžio 18 d., 7:30 vai. 
vak. Kiti spektakliai: 1970.4.19 d., 4 vai.po
piet, 1970.4.25 d., 7:30 vai. vak. ir 1970.4.26 
d., 2:30 vai. popiet. Bilietai gaunami Margi
niuose, 2511 West 69th St., Chicago. Darbo 
valandos: pirm., ketv., 9-8 vai., an trad.,tree., 
penkt., ir šeštad. 9-6 vai., sekm. 10-1 vai.

Bilietus -užsakant paštu siųsti čekį, nuro
dant datas ir kainas: Mr.Pr.Naris, 6538 So. 
Washtenaw Ave., Chicago Ill. 60629. Bilietų 
kainos: Parteris - $ 8.00, $ 6.50, $ 5.00; Bal
konas - $ 7.00, $ 5.00, $ 3.00. Premjerai bi
lietai vienu doleriu brangesni. Spektakliai 
vyksta Marijos A-M. auditorijoje, 6700 So. 
California Ave., Chicagoje.

Premjerai $ 9.00 vertės bilietai išparduoti.

NUO KELIO NELAIMIŲ NUKENTĖJO 
127 VAIKAI

Laidotuvių Direktoriai

Okup. Lietuvoje nusiskundžiama nelaimė
mis, kurios paliečia mažamečius vaikus mies
tų gatvėse ar keliuose. Daugiausiai nukenčia 
pirmųjų klasių moksleiviai. Tik 1969 metais 
Lietuvos miestų gatvėse ir keliuose, krašte 
žuvo 24 ir rimtai sužaloti 103 ikimokyklinio 
amžiaus vaikai. Šie skaičiai nemažėja ir tai 
kelia vis didesnį nerimą. (E.)

Brooklyn, N.Y.

Čia mirė A.Petrauskas, buvęs SLA 152 
kp. narys daugelį metų. Jo sūnus, marti ir

NELAIMĖS VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BAL TON 

Reikalu Vedėjas 
Notary Public

MO Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499

SHA LINS 
(SHALINSK.VS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Ara.

prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplyčios nemoka nidi 
visose miesto dalyse

F. W. SHALINS Ir 
J. B. SHALINS

anūkas dar yra nariai gerame stovyje mūsų 
kuopoje.

SLA 152 kuopa reikškiame mūsų užuojau
tą nariam Petrauskienei, sūnui Al, marčiai 
Helen ir anūkui Timothy.

F in. Sek. N. Stil sonienė

* VYTAUTAS KASNIŪNAS Jr. spaudos 
darbuotojas ir Lituanus žurnalo fundacijos 
pirmininkas, konkurso keliu Chicagoje pra
dėjo dirbti Metropolitan Insurance Consultant 
pareigose.

* LONG BEACH Fla. Lietuvių Klubo val
dybą šiais metais sudaro: pirm. Vyt. Tamo
šaitis,vicepirm. J .Mikalonis, sekr. S.Jasutis, 
kasin. V.Archis, fin. sekr. D.Mekišius.

100 VELNIŲ !

. “Velniai“, išleisti 25.000 egz. tiražu Lie
tuvoje, kur pateiktos 1966 m. mirusio daili
ninko A Žmuidzinavičiaus žinomos velnių 
kolekcijos. Dailininkas juos pradėjo rinkti 
nuo 1906 m. ir leidiny paskelbta 100 velnių 
rinkinys. Straipsnių santrauka, ir iliustracijų 
sąrašas be rusų, dar ir anglų,, prancūzų ir 
vokiečių kalbomis.

Išėjo ir Jurgio Baltrušaičio eilėraščių 
rinkinys, rusų kalba, pavadintas “Medis ug
nyje“. Čia surinkti poeto {.Baltrušaičio rusų 
kalba rapašyti eilėraščiai iš knygų “Žemės 
laiptai“ (1911) ir “Kalnų takas“ (1912). (E.)

DIRVA MINTIES 
LAIKRAŠTIS

6907 SUPERIOR AVENUE. CLEVELAND. OHIO <4103

Gausimi iliustruotas laikraštis. i'Cin^s J kaltus • savaitę.
Trečiadieniais ir p« nkladxnias

Prenumeratos kaina metams—$13 00. pusei metų —47 00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




